
cs
v:

 B
O

A2
02

41
10

50
18

05/11/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 215

32518

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2024, de la Directora General de Política Educativa, 
Ordenación Académica y Educación Permanente, por la que se resuelve la convocato-
ria del programa “Aragón Aula Natural” en centros docentes no universitarios sosteni-
dos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2024-
2025.

Mediante Resolución de 21 de junio de 2024, de la Directora General de Política Educativa, 
Ordenación Académica y Educación Permanente y de la Directora General de Educación Am-
biental (“Boletín Oficial de Aragón”, número 131, de 8 de julio de 2024), se convocó a los centros 
docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de 
Aragón a participar en el programa “Aragón Aula Natural” durante el curso 2024-2025.

El artículo 8.1.a) del Decreto de 12 de julio de 2024, del Presidente del Gobierno de Aragón, 
por el que se modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón y se asignan competencias a los Departamentos, recoge que al Departamento de 
Educación, Cultura y Deporte se le atribuyen todas las competencias del anterior Departa-
mento de Educación, Ciencia y Universidades, excepto las competencias en materia de uni-
versidades e investigación.

Dichas competencias se encuentran en la actualidad en el Decreto 45/2024, de 20 de 
marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se establece la estructura orgánica del Departa-
mento de Educación, Ciencia y Universidades, de aplicación en tanto no se apruebe el De-
creto por el que se establezca la estructura orgánica del Departamento de Educación Cultura 
y Deporte.

Mediante Decreto 105/2024, de 13 de julio, del Gobierno de Aragón, se desarrolla la es-
tructura orgánica básica de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, reco-
giendo en su artículo 2.6 dentro del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, a la Di-
rección General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente.

De conformidad con el apartado octavo de la convocatoria, con fecha 3 de octubre de 
2024, la Comisión emitió propuesta de resolución provisional del programa “Aragón Aula Na-
tural”, que incluía la relación de los centros seleccionados, no existiendo centros excluidos ni 
desistidos y habilitando un plazo de diez días hábiles para que los interesados pudiesen pre-
sentar las alegaciones oportunas.

La referida convocatoria establece en dicho apartado octavo que, finalizado el plazo de 
alegaciones, se reunirá la Comisión al objeto de examinar las alegaciones presentadas en 
tiempo y forma, y elevará a la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica 
y Educación Permanente la propuesta de resolución definitiva, que contendrá la relación de 
los centros seleccionados, las solicitudes desestimadas, con la puntuación obtenida, los cen-
tros excluidos con indicación de su causa, así como los desistidos, en su caso.

De conformidad con lo anterior, en fecha 18 de octubre de 2024 la Comisión ha emitido la 
correspondiente propuesta de resolución definitiva.

Asimismo, dicho apartado octavo señala que, finalizados los trámites anteriores, la Direc-
tora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente resol-
verá la convocatoria, mediante resolución que contendrá, los centros seleccionados, las soli-
citudes desestimadas, con la puntuación obtenida, y los centros excluidos, con indicación de 
su causa. Dicha Resolución se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón”, con efectos de 
notificación, y en la página web del Departamento de Educación, Cultura y Deporte del Go-
bierno de Aragón (https://educa.aragon.es), para su general conocimiento.

Consta en el expediente que las solicitudes reúnen los requisitos contemplados en la con-
vocatoria, se ha realizado la valoración de solicitudes de conformidad con los criterios reco-
gidos en su apartado séptimo, y se han seguido todos los trámites exigidos en la misma.

Visto lo anterior, evacuados los trámites oportunos, y dando cumplimiento a lo establecido 
en la convocatoria, resuelvo:

Primero.— Se resuelve la convocatoria del Programa “Aragón Aula Natural” en los centros 
docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de 
Aragón durante el curso 2024-2025, con la relación de los centros seleccionados que figura en 
el anexo I, no existiendo solicitudes desestimadas, excluidas, ni centros que hayan desistido.

Segundo.— Publicar esta Resolución en el “Boletín Oficial de Aragón”, con efectos de 
notificación, y en la página web del Departamento de Educación, Cultura y Deporte del Go-
bierno de Aragón (https://educa.aragon.es), para su general conocimiento.

https://educa.aragon.es
https://educa.aragon.es


cs
v:

 B
O

A2
02

41
10

50
18

05/11/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 215

32519

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso de alzada ante la Consejera de Educación, Cultura y Deporte en el plazo de un mes 
a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, conforme a lo 
establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y en el artículo 64.1 de la Ley 5/2021, 
de 29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón, 
sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

El recurso de alzada podrá interponerse a través del Registro electrónico general de 
Aragón en la dirección https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-adminis-
tracion. También podrá presentarse electrónicamente en cualquiera de los registros electró-
nicos indicados en el artículo 16.4.a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Zaragoza, 23 de octubre de 2024.

La Directora General de Política Educativa,
Ordenación Académica y Educación Permanente,

ANA MARÍA MORACHO TORRENTE

https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion


cs
v:

 B
O

A2
02

41
10

50
18

05/11/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 215

32520

 

  

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Po

lít
ic

a 
Ed

uc
at

iv
a,

 O
rd

en
ac

ió
n 

Ac
ad

ém
ic

a 
y 

Ed
uc

ac
ió

n 
Pe

rm
an

en
te

 

AN
EX

O
 I:

 

CE
NT

RO
S 

SE
LE

CC
IO

N
AD

O
S 

EN
 E

L 
PR

O
G

R
AM

A 
“A

R
AG

Ó
N 

AU
LA

 N
AT

UR
AL

” 
 

Nº
 

Ce
nt

ro
 

Có
di

go
  

Es
pa

ci
o 

na
tu

ra
l p

ro
te

gi
do

  
Lo

ca
lid

ad
 

Pr
ov

in
ci

a 
1 

I.E
.S

. M
ON

TE
S 

NE
GR

OS
 

22
00

61
01

 
Pa

rq
ue

 N
at

ur
al

 d
e 

la
 S

ie
rr

a 
y 

Ca
ño

ne
s d

e 
Gu

ar
a 

 G
RA

ÑÉ
N 

 
HU

ES
CA

  
2 

I.E
.S

. L
A 

LL
IT

ER
A 

22
00

53
91

 
Pa

rq
ue

 N
at

ur
al

 d
e 

la
 S

ie
rr

a 
y 

Ca
ño

ne
s d

e 
Gu

ar
a 

 T
AM

AR
IT

E 
DE

 LI
TE

RA
 

HU
ES

CA
  

3 
C.

R.
A.

 D
E 

M
AR

TÍ
N 

DE
L R

ÍO
 

44
00

47
68

 
Re

se
rv

a 
Na

tu
ra

l D
iri

gi
da

 d
e 

la
 La

gu
na

 d
e 

Ga
llo

ca
nt

a 
 M

AR
TÍ

N 
DE

L R
ÍO

  
TE

RU
EL

  
4 

I.E
.S

. S
AL

VA
DO

R 
VI

CT
OR

IA
 

44
00

46
65

 
Re

se
rv

a 
Na

tu
ra

l D
iri

gi
da

 d
e 

la
 La

gu
na

 d
e 

Ga
llo

ca
nt

a 
 M

ON
RE

AL
 D

EL
 C

AM
PO

  
TE

RU
EL

  
5 

C.
R.

A.
 M

AE
ST

RA
ZG

O 
GÚ

DA
R 

44
00

46
16

 
Pa

isa
je

 P
ro

te
gi

do
 d

e 
lo

s P
in

ar
es

 d
e 

Ro
de

no
 

 M
OS

QU
ER

UE
LA

  
TE

RU
EL

  
6 

I.E
.S

. S
EG

UN
DO

 D
E 

CH
OM

ÓN
 

44
00

32
23

 
Pa

isa
je

 P
ro

te
gi

do
 d

e 
lo

s P
in

ar
es

 d
e 

Ro
de

no
 

 T
ER

UE
L  

TE
RU

EL
  

7 
I.E

.S
. F

ER
NA

ND
O 

LÁ
ZA

RO
 C

AR
RE

TE
R 

44
00

45
50

 
Re

se
rv

a 
Na

tu
ra

l D
iri

gi
da

 d
e 

lo
s S

ot
os

 y 
Ga

la
ch

os
 d

el
 E

br
o 

 U
TR

ILL
AS

 
TE

RU
EL

  
8 

I.E
.S

. C
AB

AÑ
AS

 
50

01
05

33
 

Pa
isa

je
 P

ro
te

gi
do

 d
e 

lo
s P

in
ar

es
 d

e 
Ro

de
no

 
 A

LM
UN

IA
 D

E 
DO

ÑA
 G

OD
IN

A 
(L

A)
 

ZA
RA

GO
ZA

  
9 

C.
 S

AL
ES

IA
NO

S 
LA

VI
AG

A-
CA

ST
ILL

O 
50

00
04

12
 

Re
se

rv
a 

Na
tu

ra
l D

iri
gi

da
 d

e 
lo

s S
ot

os
 y 

Ga
la

ch
os

 d
el

 E
br

o 
 A

LM
UN

IA
 D

E 
DO

ÑA
 G

OD
IN

A 
(L

A)
  

ZA
RA

GO
ZA

  
10

 C
.P

. R
AM

ÓN
 Y

 C
AJ

AL
 

50
00

25
12

 
Re

se
rv

a 
Na

tu
ra

l D
iri

gi
da

 d
e 

lo
s S

ot
os

 y 
Ga

la
ch

os
 d

el
 E

br
o 

 JO
YO

SA
 (L

A)
  

ZA
RA

GO
ZA

  
11

 C
.P

. L
UC

AS
 A

RR
IB

AS
 

50
00

32
06

 
Pa

rq
ue

 N
at

ur
al

 d
e 

la
 S

ie
rr

a 
y 

Ca
ño

ne
s d

e 
Gu

ar
a 

 M
OR

AT
A 

DE
 JA

LÓ
N 

 
ZA

RA
GO

ZA
  

12
 C

.P
.I.

 M
AE

ST
RO

 M
ON

RE
AL

 
50

00
40

77
 

Pa
rq

ue
 N

at
ur

al
 d

el
 M

on
ca

yo
 

 R
IC

LA
  

ZA
RA

GO
ZA

  
13

 C
. S

AN
 V

AL
ER

O 
50

00
77

16
 

Re
se

rv
a 

Na
tu

ra
l D

iri
gi

da
 d

e 
lo

s S
ot

os
 y 

Ga
la

ch
os

 d
el

 E
br

o 
 Z

AR
AG

OZ
A 

 
ZA

RA
GO

ZA
  

 

 
 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/1326/2024, de 21 de octubre, por la que se modifica la Orden PIC/148/2024, de 7 de febrero, modificada por Orden PIC/229/2024, de 23 de febrero, por la que se designan los representantes del Gobierno de Aragón en las Comisiones Permanentes del C

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Rafael Antonio Domingo Martínez.
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Beatriz Domínguez Bronchal.
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Antonio Lucas Alba.
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Jesús Ciriza Astraín.
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Ester López Gallardo.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultati
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultati
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala de Ayudantes Facultativos, Técni

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2024, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Grupo de Contratación-Suministros en el Hospital Univers
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2024, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad de Bloque Quirúrgico, en el Hospital Universi
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2024, de la Gerencia de Sector de Teruel, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Contabilidad Presupuestaria del Sector de Teruel.

	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN 94/2024, de 24 de octubre de 2024, del Presidente de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se anuncia la convocatoria para la provisión por el sistema de libre designación de un puesto de trabajo de Secretario/a de Dirección (número RPT 45



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/1327/2024, de 18 de octubre, que modifica la Orden AGM/468/2023, de 5 de abril, por la que se establecen los procedimientos de aplicación en Aragón del Real Decreto 1338/2018, de 29 de octubre, por el que se regula el potencial de producción vit
	RESOLUCIÓN de 18 de octubre de 2024, de la Directora General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por la que se autoriza oficialmente el establecimiento de la zona tampón “Torralba de Ribota número 1”, para la producción de especies vegetales hospedantes d

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 30 de septiembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la modificación número 54 del Plan General de Ordenación Urbana de Fraga, e
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se declara la caducidad y se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada otorgada para la explotación porcina de 1.300 hembras reproducto

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2024, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, por la que se resuelve la convocatoria del programa “Aragón Aula Natural” en centros docentes no universitarios sostenidos con



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta solar fotovoltaica “Atalaya del Ebro” de 4,9 MW, del Proyecto de la Subestac
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta solar fotovoltaica “Virgen de la Peña de Alfajarín” de 19,956 MW para hibrid

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2024, del Director General de Carreteras e Infraestructuras, por la que se modifica la Resolución de 20 de marzo de 2024, del Director General de Carreteras e Infraestructuras, por la que se señala fecha para el levantamient

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad Ambiental, del Departamento de Medio Ambiente y Turismo, por el que se somete a información pública la propuesta inicial del Plan de Gestión Integral de Residuos de Aragón, Prevención y Economía Circular 2024-203

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2024 de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública, por el plazo de un mes, para la declaración del Convento de Nuestra Señora de los Ángeles, 
	ANUNCIO de la Dirección General de Planificación, Centros y Formación Profesional, en relación con la renovación del mandato de Dirección y del concurso de méritos entre el funcionariado docente de carrera, para la selección de directores y directoras en 

	AYUNTAMIENTO DE BORAU
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Borau, relativo al estudio de detalle para reordenar volúmenes del Plan General de Ordenación Urbana del municipio.

	CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS DE HUESCA, TERUEL Y ZARAGOZA
	EXTRACTO de la convocatoria de ayudas a la contratación del Programa Integral de Cualificación y Empleo (PICE) de la Cámara de Comercio de Zaragoza para el Ejercicio 2024.
	EXTRACTO de la convocatoria de ayudas a la contratación Talento 45+ de la Cámara de Comercio de Zaragoza para el Ejercicio 2024.




